



Obra
Reforma da Unidade de Saúde da Família Senador Jonas Pinheiro

Bancos
SINAPI - 12/2024 - Mato Grosso
SBC - 02/2025 - Mato Grosso
ORSE - 12/2024 - Sergipe

B.D.I.
20,34%

Encargos Sociais
Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES		1		1.560,52	1.560,52	1,74 %
1.1	74209/001	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m²	2,5	518,71	624,21	1.560,52	1,74 %
2			DEMOLIÇÕES		1		265,57	265,57	0,30 %
2.1	97647	SINAPI	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	43,76	3,02	3,63	158,84	0,18 %
2.2	104803	SINAPI	REMOÇÃO CALHAS E RUFOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M	14,1	3,88	4,66	65,70	0,07 %
2.3	97644	SINAPI	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	4,2	8,12	9,77	41,03	0,05 %
3			COBERTURA		1		12.270,38	12.270,38	13,65 %
3.1	100113	SBC	COBERTURA EM CHAPA POLICARBONATO ALVEOLAR 10mm	m²	43,76	95,82	115,30	5.045,52	5,61 %
3.2	94228	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	14,1	94,39	113,58	1.601,47	1,78 %
3.3	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023	m²	1,68	37,74	45,41	76,28	0,08 %
3.4	100617	SBC	VEDACAO DE CALHAS E RUFOS COM SILICONE	M	70,27	65,60	78,94	5.547,11	6,17 %
4			ESQUADRIAS		1		4.871,63	4.871,63	5,42 %
4.1	13096	ORSE	Porta em vidro temperado 10mm, incolor, inclusive ferragens de fixação e instalação, exclusive puxador - Rev 01_10/2021	m²	4,2	695,38	836,82	3.514,64	3,91 %
4.2	023453	SBC	PROTECOES-APLICACAO DE PELICULA ADESIVA INSULFILM EM VIDROS	m²	50,54	22,32	26,85	1.356,99	1,51 %
5			PINTURA		1		52.495,57	52.495,57	58,38 %
5.1			PAREDES		1		29.570,70	29.570,70	32,88 %
5.1.1	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	1655,73	11,69	14,06	23.279,56	25,89 %
5.1.2	88485	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	m²	1655,73	3,07	3,69	6.109,64	6,79 %
5.1.3	96127	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PANOS DE FACHADA SEM PRESENÇA DE VÃOS, DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, UMA DEMÃO. AF_03/2024	m²	15	10,06	12,10	181,50	0,20 %
5.2			MURO		1		2.910,96	2.910,96	3,24 %
5.2.1	88485	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	m²	155,75	3,07	3,69	574,71	0,64 %
5.2.2	95305	SINAPI	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	m²	155,75	12,47	15,00	2.336,25	2,60 %
5.3			PISO		1		9.681,16	9.681,16	10,77 %
5.3.1	102491	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m²	438,26	18,36	22,09	9.681,16	10,77 %
5.4			FORRO		1		5.519,18	5.519,18	6,14 %
5.4.1	88484	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, UMA DEMÃO. AF_04/2023	m²	262,07	3,87	4,65	1.218,62	1,36 %
5.4.2	88488	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	262,07	13,64	16,41	4.300,56	4,78 %
5.5			ESTRUTURAS METÁLICAS		1		1.980,58	1.980,58	2,20 %
5.5.1	100759	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020_PE	m²	22,81	42,19	50,77	1.158,06	1,29 %
5.5.2	100717	SINAPI	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	m²	22,81	8,32	10,01	228,32	0,25 %
5.5.3	100721	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	m²	22,81	21,65	26,05	594,20	0,66 %
5.6			PORTAS		1		2.832,99	2.832,99	3,15 %
5.6.1	102220	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	21	13,77	16,57	347,97	0,39 %
5.6.2	102193	SINAPI	LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA. AF_01/2021	m²	21	1,78	2,14	44,94	0,05 %
5.6.3	100717	SINAPI	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	m²	40,1	8,32	10,01	401,40	0,45 %
5.6.4	100760	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	m²	40,1	42,25	50,84	2.038,68	2,27 %
6			BANHEIROS		1		7.372,27	7.372,27	8,20 %
6.1	95547	SINAPI	SABONETEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO COM RESERVATÓRIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	19	57,01	68,60	1.303,40	1,45 %
6.2	190029	SBC	PORTA-PAPEL TOALHA CAIXA DE ALUMÍNIO	UN	19	241,23	290,29	5.515,51	6,13 %
6.3	190008	SBC	PORTA PAPEL HIGIENICO DE EMBUTIR CROMADO CRISMETAL 15X15CM	UN	4	114,96	138,34	553,36	0,62 %
7			CLIMATIZAÇÃO		1		2.031,40	2.031,40	2,26 %
7.1	PMCJ - 441	Próprio	CAIXA DE PASSAGEM SPLIT PARA AR CONDICIONADO, INCLUSO TUBOS PARA DRENO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	10	168,81	203,14	2.031,40	2,26 %
8			INSTALAÇÕES SANITÁRIAS		1		145,96	145,96	0,16 %

8.1	6411	ORSE	Tampa de concreto para caixas de passagem 0,60x0,60mx0,07m	un	2	60,65	72,98	145,96	0,16 %
9			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS		1		150,34	150,34	0,17 %
9.1	92000	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A. INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	2	28,12	33,83	67,66	0,08 %
9.2	91855	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	3	9,87	11,87	35,61	0,04 %
9.3	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	9	4,35	5,23	47,07	0,05 %
10			ESTACIONAMENTO		1		5.028,81	5.028,81	5,59 %
10.1	96523	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024	m³	0,6	79,49	95,65	57,39	0,06 %
10.2	96555	SINAPI	CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024	m³	0,6	828,91	997,51	598,50	0,67 %
10.3	PMCJ - 928	Próprio	ESTRUTURA METÁLICA PARA ESTACIONAMENTO	UN	1	1.438,89	1.731,56	1.731,56	1,93 %
10.4	100113	SBC	COBERTURA EM CHAPA POLICARBONATO ALVEOLAR 10mm	m²	20,84	95,82	115,30	2.402,85	2,67 %
10.5	94228	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	2,1	94,39	113,58	238,51	0,27 %
11			PAISAGISMO		1		2.415,12	2.415,12	2,69 %
11.1	PMCJ - 762	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BANCO DE MADEIRA PLÁSTICA IP - IN BRASIL 1,50M LARGURA 2024	UN	2	1.003,46	1.207,56	2.415,12	2,69 %
12			SERVIÇOS FINAIS		1		1.314,69	1.314,69	1,46 %
12.1	PMCJ - 038	Próprio	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	426,85	2,56	3,08	1.314,69	1,46 %

Tipo de Licitação
Abertura da Licitação
Número do Processo Licitatório

Total sem BDI
Total do BDI
Total Geral

74.748,36
15.173,90
89.922,26

Eduardo Rampanelli Tosetto
Engenheiro Civil
CREA - 1220503037

Irineu Marcos Parmeggiani
Prefeito Municipal de Campos de Júlio